

## Consultas Realizadas

# Licitación 459810 - LPN N° 39/2025 - ADQUISICION DE INSUMOS PARA ESTERILIZACION POR GAS PLASMA Y OTROS PARA EL MSPYBS

### Consulta 1 - Item 1 - Cartucho para Oxido de Etileno

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2025
Item 1 cartucho de oxido de etileno , solicitamos a la convocante informar donde realizar prueba de compatibilidad de cartuchos de oxido de etileno solicitadas para la marca STERIVAC 8XL de manera a asegurar compatibilidad y presentar nuestra mejor oferta como potenciales proveedores , caso contrario la misma solo esta dirigida a la marca mencionada y podría quedar nuevamente desierta como en ocasiones anteriores .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2025
Se aclara que la prueba de compatibilidad será realizada en el Hospital General de Luque.		

### Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS y MUESTRAS - ITEMS 2 - 3 - 4 y 7

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2025
DONDE DICE: Para los ítems 2, 3, 4 y 7 en la columna "COMPATIBLE CON" dice: "COMPATIBLE CON EQUIPO TUTTNAUER".		
Favor indicar cuál será el criterio para determinar que el insumo es compatible o no si el equipo TUTTNAUER, considerando que en el apartado de muestras no se visualiza ningún criterio para evaluar la compatibilidad, solo indica que... "se verificarán si las mismas corresponden al producto solicitado, en cuanto a especificaciones técnicas detalladas (origen, marca, presentación, medidas etc.)"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2025
Favor Verificar Última Versión del PBC		

### Consulta 3 - PERIODO DE VALIDEZ DE LA GARANTÍA DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2025
DICE EL TEXTO: "El vencimiento mínimo medicamentos no deberá ser inferior a 18 (diez y ocho) meses al momento de la entrega en los parques sanitarios..."		
El objeto del presente llamado, no se trata de una provisión de medicamentos, por tanto, solicitamos que modificar el vencimiento mínimo a 12 meses, teniendo en cuenta que los insumos a proveer son para esterilización que se fabrican con un vencimiento inferior al de los medicamentos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2025
Favor Verificar Última Versión del PBC		

## Consulta 4 - REAJUSTE

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2025
DONDE DICE:		
"Cmc= Tipo del cambio del mercado abierto comprador (emitido por el B.C.P.) guaraní / Dólar Americano, DEL ÚLTIMO DÍA HÁBIL DEL MES ANTERIOR A LA PRESENTACIÓN DE LA FACTURA"		
Favor indicar si la "PRESENTACIÓN DE LA FACTURA" se considera cuando se entrega el bien o cuando se presenta la solicitud de pago en ventanilla de proveedores		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2025
Favor Verificar Última Versión del PBC		

## Consulta 5 - REAJUSTE

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2025
El último párrafo indica que:		
"Los precios reajustados, solo tendrán incidencia sobre los bienes no entregados; y no tendrán ningún efecto retroactivo respecto a los bienes ya entregados antes de la verificación del reajuste".		
Favor aclarar a qué se refiere que la incidencia será sobre los bienes no entregados, considerando que para solicitar el reajuste necesariamente se deben entregar los bienes, debido a que una de las variables de la fórmula considera la fecha de la presentación de la factura, y la factura se emite posterior a la entrega del bien.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2025
Favor Verificar Última Versión del PBC		